

Oggetto: Procedura telematica aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l'affidamento di un accordo quadro multi lotto avente ad oggetto la fornitura in somministrazione di materiale specialistico per la U.O.C. di Neurochirurgia del Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi – Melacrino – Morelli” di Reggio Calabria

QUESITO N. 15: Buon giorno, in riferimento al lotto 28 in cui è richiesto osso sintetico da 5 e 10 grammi, pari a 5 e 10 cc, nella base d'asta è indicato il costo di € 350,00 per 1 cc: è da intendere che il costo a base d'asta di 5 cc è pari a 1750,00 € e quello di 10 cc a 3500,00 €? Restiamo in attesa di un vostro chiarimento cordiali saluti

RISPOSTA AL QUESITO N. 15: si conferma.

QUESITO N. 16: in riferimento al lotto 29 chiediamo una specifica a cosa si riferisce il prezzo a base d'asta indicato restiamo in attesa di un vostro riscontro.

RISPOSTA AL QUESITO N. 16: si riferisce al prodotto indicato.

QUESITO N. 20: in riferimento alla dimostrazione del requisito di capacità tecnica e professionale potete confermare che - in questa fase - sia corretto presentare una autodichiarazione (ai sensi del DPR 445-00) contenente l'elenco delle forniture e che pertanto la comprova verrà richiesta in una fase successiva?

Le forniture altresì devono riguardare tutti i dieci anni oppure anche gli anni migliori purché sufficienti a dimostrare il possesso del Requisito?

RISPOSTA AL QUESITO N. 20: Si conferma solo in parte: in fase di partecipazione alla procedura, l'operatore economico deve autodichiarare il possesso dei requisiti nell'apposita sezione del DGUE all'uopo dedicata; in fase di aggiudicazione, la Stazione Appaltante verificherà le prove tramite il FVOE.

Le forniture possono anche riguardare gli anni migliori, purché ascrivibili al periodo di dieci anni, decorrenti a ritroso dalla data di pubblicazione della procedura, così come previsto dall'art. 7.3 del Disciplinare di gara e dall'art. 100 comma 11 del D.Lgs. n.36/2023.

QUESITO N. 21: in riferimento alla possibilità di riduzione della garanzia provvisoria, poiché la scrivente è in possesso delle certificazioni ISO 14001 e ISO 13485 (di cui all’Allegato II.13), chiediamo se sia corretto applicare una riduzione che abbia il valore totale del 20%.

Tale riduzione del 20% verrà applicata in aggiunta al 50% (in quanto la scrivente è una PMI) e al 10% (per garanzia con verifica telematica).

RISPOSTA AL QUESITO N. 21: Sì, si conferma purché vengano rispettate tutte le prescrizioni di cui all’art. 106 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023. Si rinvia all’art. 11 del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 22: al punto della domanda di partecipazione, quale “di accettare il patto d’integrità/protocollo di legalità di cui [indicare il riferimento normativo o amministrativo, per esempio legge regionale n. ... del ..., delibera n. ... del ...] accessibile al seguente link” è corretto elencare i riferimenti normativi che si trovano a pag.1 (alla voce VISTO) del documento “Patto di integrità” fornito con la documentazione di gara?

Ed altresì, quale “link” occorre indicare?

RISPOSTA AL QUESITO N. 22:

Sì, si conferma.

Si può omettere l’indicazione del link ed è sufficiente allegare in busta amministrativa il patto di integrità sottoscritto.

QUESITO N. 23: al punto della domanda di partecipazione, quale “di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante reperibile nel sito e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto” è corretto indicare il sito quale <https://www.google.com/search?q=bianchi+melacrino+morelli+codice+comportamento> ?

Oppure alternativamente potreste dare indicazioni dettagliate? O allegare il documento?

RISPOSTA: Sì, si conferma.

QUESITO N. 24: nella domanda di partecipazione parlate di un “Accordo di Collaborazione”.

È previsto tale accordo? Potreste inviarlo? Oppure si tratta dell'Allegato "Schema Accordo Quadro"?

RISPOSTA AL QUESITO N. 24: No, non è previsto alcun accordo di collaborazione e non si tratta dell'allegato "schema accordo quadro". La dicitura "*(Eventuale, nel caso in cui sia previsto in gara l'accordo di collaborazione)*" ad accettare, nel caso di aggiudicazione, l'accordo di collaborazione di cui all'allegato ... al Disciplinare" non si applica a questa procedura.

QUESITO N. 25: nella domanda di partecipazione potete confermare che il punto sotto riportato non deve essere compilato poiché si tratta di mera fornitura il cui costo da interferenza è già stato valutato pari a € 00,00?

? DICHIARA di aver preso visione della documentazione relativa a ... *(se presente)*:

- dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare gli operatori dell'appaltatore e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività (pubblicato sul sito ... selezionando la voce "...");
- *(se presente negli atti di gara)* documento ricognitivo redatto dalla stazione appaltante relativamente alle ipotesi dei rischi interferenti con relative misure da adottare per eliminare o ridurre i rischi stessi e la stima degli eventuali costi della sicurezza relativi ai rischi interferenti (parte integrante del DUVRI);

(Solo se previsto il sopralluogo obbligatorio)

? DICHIARA di aver preso visione dei luoghi come da certificato rilasciato da in data

RISPOSTA AL QUESITO N. 25: Sì, si conferma.

QUESITO N. 26: relativamente alla domanda di partecipazione potete confermare che il punto 9 "Assunzione di specifici impegni in materia di tutela del lavoro, di inclusione delle persone disabili o svantaggiate, parità di genere e generazionale" NON debba essere compilato poiché si tratta di appalto di mera fornitura?

RISPOSTA AL QUESITO N. 26: Sì, si conferma.

QUESITO N. 27: è individuato un CCNL da applicare al contratto?

RISPOSTA AL QUESITO N. 27: No, non è stato individuato, trattandosi di mera fornitura.

QUESITO N. 28: nel disciplinare telematico a pag.6 relativamente alla voce riferita alla Documentazione TECNICA viene disposto di inserire i documenti in una cartella zip che deve essere firmata digitalmente.

Domanda 1) confermate che sia corretto firmare digitalmente solo ed unicamente la cartella e non i singoli file contenuti in essa?

Domanda 2) poiché occorre attestare che la firma digitale sia apposta prima della scadenza dei termini di gara è sufficiente solo apporre la firma digitale oppure occorre apporre anche la marcatura digitale?

RISPOSTA AL QUESITO N. 28:

1) Sì, si conferma.

2) È sufficiente la firma digitale.

QUESITO N. 29: è corretto che il contributo ANAC vada inserito UNICAMENTE nella sezione tecnica e quindi che NON debba essere inserito nella DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA? Oppure occorre inserirlo in entrambe le documentazioni?

RISPOSTA AL QUESITO N. 29: La ricevuta del pagamento afferente al contributo ANAC va inserita soltanto in busta tecnica, seguendo le indicazioni contenute nell'art. 6 del Disciplinare telematico.

QUESITO N. 30: nella compilazione dell'allegato DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA, si chiede:

1) Se è corretto eliminare i lotti che non si riferiscono a quello oggetto di offerta

2) Relativamente a quei lotti che sono costituiti dall'impianto tipo è corretto inserire tante righe quante sono le componenti che costituiscono l'impianto ed aggiungere una colonna dove indicare il PREZZO DEL SINGOLO COMPONENTE, una colonna dove inserire la quantità richiesta QUANTITÀ, una colonna con il PREZZO TOTALE (ovvero prezzo unitario moltiplicato per le quantità richieste) e così da inserire poi nella colonna chiamata da voi "PREZZO UNITARIO OFFERTO" il valore dell'impianto.



*Dipartimento Tutela della Salute
e Politiche Sanitarie*

**Grande Ospedale
Metropolitano
“Bianchi Melacrino Morelli”**



REGIONE CALABRIA

3) È poi possibile aggiungere tante righe quante sono le varie misure riferite alle singole componenti dell'impianto tipo (ovvero ESPLOSIONE DEI CODICI)

4) In conseguenza la colonna PREZZO OFFERTO A CONFEZIONE è corretto compilarla per l'esploso dei singoli codici/misure?

RISPOSTA:

- 1) Per comodità, è a discrezione dell'o.e. l'eventuale eliminazione delle righe riguardanti i lotti non di interesse.
- 2) È possibile
- 3) È possibile
- 4) È possibile